ПРАВИТЕЛЬСТВО ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29 апреля 2005 г. N 40-пр

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ ЗАБОЛЕВАНИЙ, ПРИ АМБУЛАТОРНОМ

ЛЕЧЕНИИ КОТОРЫХ ЛЕКАРСТВЕННЫЕ СРЕДСТВА И ИЗДЕЛИЯ

МЕДИЦИНСКОГО НАЗНАЧЕНИЯ ОТПУСКАЮТСЯ БЕСПЛАТНО ПО РЕЦЕПТАМ

ВРАЧА (ФЕЛЬДШЕРА) ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ КРАЕВОГО БЮДЖЕТА

В целях реализации законов Хабаровского края от 29 декабря 2004 г. N 233 "Об отдельных категориях граждан, имеющих право на бесплатное обеспечение лекарственными средствами за счет средств краевого бюджета" и N 225 "О краевой целевой программе "Социальная поддержка граждан пожилого возраста, инвалидов, семей с детьми, малоимущих и других категорий граждан на 2005 год", в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июля 1994 г. N 890 "О государственной поддержке развития медицинской промышленности и улучшении обеспечения населения и учреждений здравоохранения лекарственными средствами и изделиями медицинского назначения" (в ред. от 14.02.2002 N 103) Правительство края постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Перечень заболеваний, при амбулаторном лечении которых лекарственные средства и изделия медицинского назначения отпускаются бесплатно по рецептам врача (фельдшера) за счет средств краевого бюджета (далее - Перечень).

2. Министерству здравоохранения края (Халилов Н.Д.):

2.1. Организовать обеспечение за счет средств краевого бюджета лекарственными средствами и изделиями медицинского назначения при амбулаторном лечении отдельных категорий населения Хабаровского края, имеющих заболевания, указанные в Перечне, утвержденном настоящим постановлением.

2.2. В срок до 25 мая 2005 г. разработать:

перечень лекарственных средств и изделий медицинского назначения, отпускаемых населению Хабаровского края по рецептам врача (фельдшера) бесплатно или со скидкой;

порядок назначения и выписки лекарственных средств и изделий медицинского назначения при оказании бесплатной медицинской помощи отдельным категориям населения Хабаровского края.

3. Министерству финансов края (Кацуба А.С.) обеспечить финансирование мероприятий по бесплатному обеспечению лекарственными средствами отдельных категорий граждан Хабаровского края по утвержденному настоящим постановлением Перечню в пределах ассигнований, предусмотренных на эти цели в краевом бюджете на 2005 год.

4. Комитету по печати, полиграфической промышленности и телерадиовещанию Правительства края (Левков С.А.) опубликовать настоящее постановление в газете "Тихоокеанская звезда".

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Правительства края по социальным вопросам Чиханацкого С.А.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор, Председатель

Правительства края

В.И.Ишаев

УТВЕРЖДЕН

Постановлением

Правительства края

от 29 апреля 2005 г. N 40-пр

ПЕРЕЧЕНЬ

ЗАБОЛЕВАНИЙ, ПРИ АМБУЛАТОРНОМ ЛЕЧЕНИИ КОТОРЫХ

ЛЕКАРСТВЕННЫЕ СРЕДСТВА И ИЗДЕЛИЯ МЕДИЦИНСКОГО НАЗНАЧЕНИЯ

ОТПУСКАЮТСЯ БЕСПЛАТНО ПО РЕЦЕПТАМ ВРАЧА (ФЕЛЬДШЕРА)

ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ КРАЕВОГО БЮДЖЕТА

┌─────┬────────────────────────────┬──────────────────────────────────────────┐

│  N  │   Категории заболеваний    │     Лекарственные средства и изделия     │

│ п/п │                            │         медицинского назначения          │

├─────┼────────────────────────────┼──────────────────────────────────────────┤

│  1  │             2              │                    3                     │

└─────┴────────────────────────────┴──────────────────────────────────────────┘

 1.    Болезни эндокринной системы, нарушения обмена веществ

 1.1.  Диабет                       все лекарственные средства, шприц-ручки,

                                    иглы к ним, шприцы, диагностические

                                    средства, этиловый спирт (100 г в месяц)

 1.2.  Гипофизарный нанизм          анаболические стероиды, соматотропный

                                    гормон, половые гормоны, тиреоидные

                                    препараты, поливитамины

 1.3.  Преждевременное половое      лекарственные средства, необходимые для

       созревание                   лечения данного заболевания в соответствии

                                    с утвержденным стандартом медицинской

                                    помощи

 1.4.  Несахарный диабет            лекарственные средства, необходимые для

                                    лечения данного заболевания в соответствии

                                    с утвержденным стандартом медицинской

                                    помощи

 1.5.  Аддисонова болезнь           гормоны коры надпочечников

                                    (минеролокортикоиды и глюкокортикоиды)

 1.6.  Острая перемежающая          лекарственные средства, необходимые для

       порфирия                     лечения данного заболевания в соответствии

                                    с утвержденным стандартом медицинской

                                    помощи

 2.    Наследственные заболевания

 2.1.  Гепатоцеребральная           безбелковые продукты питания, белковые

       дистрофия и                  гидролизаты, ферменты, психостимуляторы,

       фенилкетонурия               витамины, биостимуляторы

 2.2.  Муковисцидоз                 ферменты, антибактериальные препараты

 3.    Инфекционные и паразитарные заболевания

 3.1.  СПИД, ВИЧ-инфицированные     все лекарственные средства

 3.2.  Лепра                        все лекарственные средства

 3.3.  Туберкулез                   противотуберкулезные препараты,

                                    гепатопротекторы

 3.4.  Тяжелая форма бруцеллеза     антибиотики, анальгетики, нестероидные и

                                    стероидные противовоспалительные препараты

 3.5.  Сифилис                      лекарственные средства, необходимые для

                                    лечения данного заболевания

 3.6.  Гельминтозы                  противоглистные лекарственные средства

 4.    Гематологические и онкологические заболевания

 4.1.  Злокачественные              все лекарственные средства, перевязочные

       новообразования              средства онкологическим больным

 4.2.  Гематологические             цитостатики, иммунодепрессанты,

       заболевания,                 иммунокорректоры, стероидные и

       гемобластозы, цитопения,     нестероидные гормоны, антибиотики и другие

       наследственные гемопатии     препараты для лечения данного заболевания

                                    и коррекции осложнений их лечения

 5.    Заболевания кожи, костно-мышечной системы и соединительной ткани

 5.1.  Системные хронические        лекарственные средства, необходимые для

       тяжелые заболевания кожи     лечения данных заболеваний

 5.2.  Ревматизм, ревматоидный      лекарственные средства, необходимые для

       артрит, системная            лечения данных заболеваний

       (острая) красная

       волчанка, болезнь

       Бехтерева

 6.    Заболевания сердечно-сосудистой системы

 6.1.  Инфаркт миокарда             лекарственные средства, необходимые для

       (первые шесть месяцев)       лечения данного заболевания в соответствии

                                    с утвержденным стандартом медицинской

                                    помощи

 6.2.  Состояние после операции     антикоагулянты

       по протезированию

       клапанов сердца

 7.    Заболевания нервной системы

 7.1.  Рассеянный склероз           лекарственные средства, необходимые для

                                    лечения данного заболевания в соответствии

                                    с утвержденным стандартом медицинской

                                    помощи

 7.2.  Миастения                    антихолинстеразные лекарственные средства,

                                    стероидные гормоны

 7.3.  Миопатия                     лекарственные средства, необходимые для

                                    лечения данного заболевания в соответствии

                                    с утвержденным стандартом медицинской

                                    помощи

 7.4.  Мозжечковая атаксия Мари     лекарственные средства, необходимые для

                                    лечения данного заболевания в соответствии

                                    с утвержденным стандартом медицинской

                                    помощи

 7.5.  Детские церебральные         лекарственные средства, необходимые для

       параличи                     лечения данных заболеваний в соответствии

                                    с утвержденным стандартом медицинской

                                    помощи

 7.6.  Болезнь Паркинсона           противопаркинсонические лекарственные

                                    средства

 8.    Заболевания мочеполовой системы

       Хронические                  катетеры Пеццера

       урологические заболевания

 9.    Заболевания органов зрения

       Глаукома, катаракта          антихолинэстеразные, холиномиметические,

                                    дегидротационные средства, диуретики

 10.   Психические расстройства

 10.1. Психические заболевания      все лекарственные средства

       (больным, работающим в

       лечебно-производственных

       государственных

       предприятиях для

       проведения трудовой

       терапии, обучения новым

       профессиям и

       трудоустройства на этих

       предприятий)

 10.2. Шизофрения и эпилепсия       все лекарственные средства

 11.   Заболевания органов дыхания

       Бронхиальная астма           лекарственные средства, необходимые для

                                    лечения данного заболевания в соответствии

                                    с утвержденным стандартом медицинской

                                    помощи

 12.   Другие категории заболеваний

 12.1. Пересадка органов            лекарственные средства, необходимые для

                                    лечения данного заболевания и коррекции

                                    осложнений их лечения

 12.2. Лучевая болезнь              лекарственные средства, необходимые для

                                    лечения данного заболевания в соответствии

                                    с утвержденным стандартом медицинской

                                    помощи